
    
COMUNE DI SCICLI

(Provincia di Ragusa)
****************

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N°   359  DEL   28/12/2010  

OGGETTO:  Modifica del Programma triennale del fabbisogno di personale – Anni 2010 –
2011 – 2012 - e del Piano annuale delle assunzioni. 

L’anno duemiladieci  addì  ventotto  del  mese di  Dicembre  alle  ore 10,20  nella  sala  delle  adunanze del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso.
Sono presenti:
           SINDACO: Giovanni Venticinque
           ASSESSORI: Matteo Gentile - Vincenzo Giannone –  Maurizio Miceli  - Angelo Giallongo – 

          Vincenzo Iurato.

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale
degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E

Vista la deliberazione di G.C. n. 328 del 13/12/2010 con la quale, tra l'altro, è stato approvato il
Programma triennale del fabbisogno di personale – Anni 2010 – 2011- 2012 - ed il Piano annuale delle
assunzioni;

Vista la deliberazione di G.C. n. 333 del 13/12/2010 con la quale, tra l'altro, sono stati indetti i
concorsi, per soli titoli, per la copertura di n. 3 posti a tempo parziale a 25 ore settimanali e indeterminato di
Istruttore Tecnico, cat. C1, e n. 4 posti a tempo parziale a 25 ore settimanali e indeterminato di Istruttore
Amministrativo, cat. C1, attraverso la trasformazione dei rapporti di lavoro relativi ad altrettanti posti della
dotazione organica, di pari categoria e profilo professionale, occupati a tempo parziale a 18 ore settimanali;

Viste le determinazioni del Capo Settore Affari Generali nn. 131 e 128 del 14/12/2010 con le quali,
rispettivamente, sono stati approvati i bandi relativi ai suddetti concorsi;

Vista la determinazione del Capo Settore Affari Generali n. 142 del 28/12/2010 con la quale è stata
approvata la graduatoria concorsuale relativa alla copertura di n. 3 posti a tempo parziale a 25 ore settimanali
e indeterminato di Istruttore Tecnico, cat. C1, e sono stati assunti i vincitori di concorso;

Vista la determinazione del Capo Settore Affari Generali n. 139 del 28/12/2010 con la quale è stata
approvata la graduatoria concorsuale relativa alla copertura di n. 4 posti a tempo parziale a 25 ore settimanali
e indeterminato di Istruttore Amministrativo, cat. C1, e sono stati assunti i vincitori di concorso;

Preso atto che dei 3 posti di Istruttore Tecnico messi a concorso ne sono stati coperti soltanto due, e
che è opportuno, non aumentando complessivamente la spesa, modificare i suddetti Programma triennale del
fabbisogno di personale e Piano annuale delle assunzioni in maniera tale da prevedere, entro il corrente anno,
la copertura di un altro posto a tempo parziale a 25 ore settimanali e indeterminato in sostituzione di quello
rimasto vacante di Istruttore Tecnico; 

Atteso che, tenuto conto dei posti complessivamente messi a concorso e delle relative graduatorie, le
modifiche  che  possono  effettuarsi  senza  aumentare  complessivamente  la  spesa  per  il  personale  hanno
riguardo esclusivamente alla previsione della copertura entro il corrente anno di un ulteriore posto a tempo
parziale a 25 ore settimanali e indeterminato di Istruttore Amministrativo, cat. C1, in aggiunta a quelli già
messi a concorso e coperti e in sostituzione di quello rimasto vacante di Istruttore Tecnico, Cat. C1;

Visto l’art. 91, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e l’art. 39, comma 1, della legge 27/12/1997,
n. 449, come richiamato dall’art. 6, comma 4, del D.lgs 165/2001, con i quali è sancito che gli enti  adeguano
i propri ordinamenti ai principi di funzionalità ed ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento
dei servizi, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, nonché programmano il fabbisogno triennale di
personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, con il fine di tendere alla riduzione
programmata delle relative voci di spesa;



Vista la deliberazione di G.C. n. 334 del 27/12/2002, e  successive modifiche ed integrazioni, con la
quale è stato approvato, tra l'altro, il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Considerato che  con  la  presente  deliberazione,  in  ossequio  al  canone  costituzionale  di  buon
andamento dell’azione amministrativa, le previsioni del programma triennale del fabbisogno di personale e
del piano annuale delle assunzioni trovano corrispondente giustificazione in un fabbisogno reale di personale
derivante da obblighi di legge e dalla cessazione dal servizio di numerosi dipendenti;

Visto lo Statuto Comunale;
Vista la deliberazione di C.C. n° 19 del 18/03/2009 con la quale sono stati approvati i criteri generali

per l’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali;
Visto l'art. 3, comma 101, della legge 24/12/2007, n. 244;
Visto l'art. 1, commi 557, 557 bis e 557 ter, della legge 27 dicembre  2006, n. 296, come sostituito

dall'art. 14, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010;
Visto l'art. 76, comma 4, del D.L. n. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008;
Visto il vigente art. 76, comma 7, del D.L. n. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008;
Visto l’OREL,  il  D.lgs.  165/2001,  il  D.lgs  267/2000  e  le L.R.  48/91,  7/92,  23/98,  30/2000 e

successive modifiche ed integrazioni;
Visti  i C.C.N.L. del Comparto Regioni e Autonomie Locali;
Visto il  foglio allegato dei  pareri  espressi  dal  Capo Settore Affari  Generali  e dal  Capo Settore

Finanze;
Vista la certificazione allegata del Capo Settore Finanze, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge

n. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 76, commi 4 e 7, del D.L.N. 112/2008; 
Considerato che la ristrettezza dei tempi non consente alcun confronto preventivo circa il  contenuto

della presente con le OO.SS. e le R.S.U. ;

DELIBERA

Per la causale in premessa:

1. Di modificare il Programma triennale del fabbisogno di personale – Anni 2010- 2011 - 2012,  che  per
l’anno 2010 è da intendersi quale Piano annuale delle assunzioni, approvato con deliberazione di G.C. n.
328 del 13/12/2010, nel modo seguente:
� prevedere nell’anno 2010 la copertura di n. 2 posti anziché n. 3 posti a tempo parziale a 25 ore

settimanali e indeterminato di Istruttore Tecnico, cat. C1;
� prevedere nell’anno 2010 la copertura di n. 5 posti anziché n. 4 posti a tempo parziale a 25 ore

settimanali e indeterminato di Istruttore Amministrativo, cat. C1;
� prevedere nell’anno 2012 la copertura di n. 2 posti anziché n. 1 posto a tempo parziale a 25 ore

settimanali e indeterminato di Istruttore Tecnico, cat. C1;
� prevedere nell’anno 2012 la copertura di n. 9 posti anziché n. 10 posti a tempo parziale a 25 ore

settimanali e indeterminato di Istruttore Amministrativo, cat. C1;
2. Di dare atto che a seguito delle modifiche di cui al precedente punto 1., il  Programma triennale del

fabbisogno di personale – Anni 2010- 2011 - 2012,  che  per l’anno 2010 è da intendersi quale Piano
annuale delle assunzioni, risulta essere quello allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che le modifiche agli strumenti programmatori approvati con la presente non comportano
aumento di spesa rispetto a quelli approvati con deliberazione di G.C. n. 328 del 13/12/2010.

4. Di prevedere che l'efficacia dei provvedimenti finalizzati all’esecuzione delle modifiche degli strumenti
programmatori approvati con la presente saranno subordinati al rispetto dei criteri e dei limiti fissati dalla
legge in materia di assunzione di personale oltre che alla sussistenza degli adempimenti di competenza
del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 19, comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448.

5. Di prevedere che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con gli  stanziamenti
previsti nei pertinenti interventi del bilancio 2010 relativi alla spesa per il personale e nei corrispondenti
interventi del redigendo bilancio 2011.

6. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale,
contenente i pareri e la certificazione del Capo Settore Finanze, citati in premessa.

7. Di dare mandato al Capo Settore Affari Generali di provvedere alla copertura di n. 1 posto a tempo
parziale a 25 ore settimanali e indeterminato di Istruttore Amministrativo, cat. C1, in aggiunta a quelli, di
pari  categoria e profilo professionale, già coperti con la  determinazione n° 139 del 28/12/2010, in
premessa  indicata,  mediante  scorrimento  della  graduatoria  concorsuale  approvata  con  la  predetta
determinazione n. 139 del 28/12/2010.



8. Di trasmettere copia della presente al Collegio dei Revisori dei Conti al fine degli adempimenti di sua
competenza previsti dall'art. 19, comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, al Segretario Comunale,  ai
Capi Settore Affari Generali e Finanze, alle OO.SS ed alle R.S.U..

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Firmato all’originale
               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco
     f.to (Avv. Matteo Gentile)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque)

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la presente delibera di  G.C.  verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di  questo Comune a partire  dal
28/12/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.
Scicli, lì 28/12/2010

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE

      f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra)



                                         

 COMUNE DI SCICLI
Provincia di Ragusa

                                                          

Allegato alla deliberazione di G.C. n° 359 del 28/12/2010

Oggetto: Modifica del Programma triennale del fabbisogno di personale – Anni 2010 – 2011 –
2012 - e del Piano annuale delle assunzioni. 
======================================================================

PARERI ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE

Scicli, lì  28/12/2010                                                                                         Il Capo Settore
                                                                                                                      F.to (Avv. Mario Picone)
                                                                                                                   ______________________

======================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la copertura
finanziaria  della  spesa  discendente  dal  presente provvedimento  che  trova  imputazione  negli  interventi
relativi alla spesa per il personale del bilancio 2010 e del redigendo bilancio 2011 

Scicli, lì  28/12/2010                                                                     Per  Il Capo Settore Finanze
                                                                                                   F.to (Dott.ssa Francesca Sinatra)

                                                                      _______________________

CERTIFICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557, DEL LA LEGGE N. 296/2006,
E S.M.I. E DELL'ART. 76, COMMI 4 E 7, DEL D.L. N. 1 12/2008

Si certifica che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006, e successive
modifiche ed integrazioni, è rispettoso della normativa vigente in materia di riduzione delle spese di personale.
Si certifica, altresì, che è stato rispettato il patto di stabilità interno nell'esercizio 2009 e che nel corrente esercizio
finanziario l'incidenza delle spese di personale è inferiore al 50% delle spese correnti.

Scicli, li 28/12/2010  

                                                                                                 Per Il Capo Settore Finanze
                                                                                             F.to (Dott.ssa Francesca Sinatra )
                                                                                                         __________________________   



Profilo Professionale e Categoria

ANNO 2010
Commissario Capo di P.M. (Cat. D3) 1 € 1.237,39 € 38.606,43
Farmacista Direttore (Cat. D3) (T. Determinato) 1 € 2.753,79 € 37.418,37
Funzionario di Ragioneria (Cat. D3) (Comando) 1 € 9.236,41 € 46.182,00

Ingegnere (Cat.D3) (36 ore sett.) 1 € 233,22 € 7.276,36
Assistente Sociale (Cat. D1) (25 ore sett.) 1 € 203,47 € 6.348,16
Istruttore Amministrativo (Cat. C1) (25 ore sett.) 5 € 934,50 € 29.156,40
Agente di P.M. (Cat. C1) (25 ore sett.) 10 € 1.963,50 € 61.261,20
Istruttore Contabile (Cat. C1) (25 ore sett.) 6 € 1.121,40 € 34.987,68
Istruttore Tecnico (Cat. C1) (25 ore sett.) 2 € 373,80 € 11.662,56

Fontaniere Impiantista (Cat. B1) (25 ore sett.) 1 € 166,02 € 5.179,72

ANNO 2011

Funz. Am m . – Avvocato (Cat. D3) (Disabile L. 68/99) 1 € 37.419,71

Architetto (Cat.D3) (Disabile L. 68/99) 1 € 37.419,71

Assistente Sociale (Cat. D1) (25 ore sett.) 2 € 12.696,32
Agente di P.M. (Cat. C1) (25 ore sett.) 3 € 18.378,36
Istruttore Amministrativo (Cat. C1) (25 ore sett.) 4 € 23.325,12
Accertatore Letturista (Cat. B1) (25 ore sett.) 2 € 10.359,44

ANNO 2012
Ingegnere (Cat.D3) (36 ore sett.) 1 € 7.276,36
Istruttore Dir. Contabile (Cat. D1) (25 ore sett.) 1 € 6.348,16
Istruttore Tecnico (Cat. C1) (25 ore sett.) 2 € 11.662,56
Agente di P.M. (Cat. C1) (25 ore sett.) 9 € 55.135,16
Istruttore Amministrativo (Cat. C1) (25 ore sett.) 9 € 52.481,52
Operatore Amministrativo (Cat. B1) (25 ore sett.) 4 € 20.718,88
Operatore Cuoco (Cat. B1) (25 ore sett.) 2 € 10.359,44
Operatore Commesso (Cat. A1) (25 ore sett.) 13 € 64.781,08
Operaio Nettezza Urbana (Disabile L. 68/99) 2 € 51.189,82

                    PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE                       
  ANNI 2010 – 2011 – 2012 

Numero posti da 
coprire mediante 
ACCESSO ACCESSO ACCESSO ACCESSO 

DALL'ESTERNODALL'ESTERNODALL'ESTERNODALL'ESTERNO

Numero posti da 
coprire mediante 

ACCESSO 
DALL'INTERNO

A
cc

es
so

 d
al

l'I
n

te
rn

o

T
ra

sf
or

m
a

z
io

ne
 p

ar
t-

tim
e

S
pe

sa
 a

nn
o 

di
 a

ss
un

zi
on

e

S
p

es
a 

p
er

 a
n

n
o

 i
n

te
ro


